05-0095/21/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 октября 2017 года						                    г. Симферополь

Мировой судья  судебного участка № 21 Центрального судебного района г.Симферополь (Центральный судебный район городского округа Симферополь) Республики Крым Василькова И.С., при секретаре – Ипатенко И.О., рассмотрев в помещении мировых судей по адресу: г.Симферополь, ул. Крымских партизан 3А,  материал об административном правонарушении, поступивший из Филиала №1 Государственного учреждения-регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в отношении:
Ваньжа Дениса Анатольевича «данные изъяты», являющегося генеральным директором в ООО «ЛАКОН ГРУПП»,

о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:
Согласно Протоколу об административном правонарушении № 50 от 29 сентября 2017 года, 26.07.2017 г. ООО «Лакон Групп» предоставлен в Филиал №1 Государственного учреждения-регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым   расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения в форме электронного документа в нарушение срока, установленного законодательством.
Так, в соответствии с п.1 ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 года №125-ФЗ «Об обязательном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний». В соответствии  с данной нормой закона плательщики страховых взносов ежеквартально представляют в органы контроля за уплатой страховых взносов по месту своего учета расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения в форие электронного документа не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом.
Таким образом, срок предоставления данной отчетности за полугодие – до 25 июля 2017 г.
Фактически представлен – 26.07.2017 г.
Генеральный директор ООО «Лакон Групп» - ВаньжаД.А. по вызову мирового судьи на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом путем направления судебной повестки заказным письмом, о причинах своей неявки мировому судье не сообщил, об отложении рассмотрения дела либо о рассмотрении дела в свое отсутствие не ходатайствовал. Учитывая, что его неявка не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела и разрешению в соответствие с законом, дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений.
Согласно ч.1  ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное виновное действие (бездействие) физического или юридического лица за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность. В соответствие с частью второй указанной статьи, юридическое  лицо признается виновным  в совершении административного правонарушения,  если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом  или законами субъекта Российской  Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом  не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
В соответствии с ч.1 ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Оценивая в совокупности предоставленные доказательства, судья считает, что событие административного правонарушения имело место, вина Панкова С.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, установлена в полном объеме.
Факт совершения Панковым С.С. правонарушения подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № 51 от 17.02.2016 года.
Согласно Постановлению Пленума№5 от 24 марта2005 года, в порядке подготовки дела к рассмотрению судья должен установить, правильно ли составлен  протокол об административном правонарушении с точки зрения  полноты исследования события правонарушения и сведений о лице, его совершившем, а также соблюдения процедуры оформления протокола.
Собранные по данному делу доказательства были оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ.
Таким образом, действия Ваньжа Д.А. правильно квалифицированы по ч.2 ст.15.33 КОАП РФ – нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющих контроль за уплатой страховых взносов.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность правонарушителя в материалах дела не усматриваются и суду не представлены.
Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Ваньжа Д.А.при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного Ваньжа Д.А. административного правонарушения, а так же личность виновного.
С учетом данных о личности и обстоятельств дела правонарушителя следует подвергнуть наказанию в виде штрафа.
На основании изложенного,  руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Ваньжа Дениса Анатольевича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере  300 (триста) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:
Получатель: УФК по Республике Крым (для ГУ–РО Фондасоциального страхования РФ по Республике Крым л/с 04754С95020), ИНН 7707830048,  КПП 910201001, ОКТМО 35701000, Банк получателя: отделение Республики Крым, г. Симферополь, БИК 043510001, расчетный счет: 40101810335100010001, КБК 39311690070076000140.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в адрес мирового судьи  № 21 Центрального судебного района г.Симферополь (Центральный судебный район городского округа Симферополь) Республики Крым.
           Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья					           		       И.С.  Василькова